2025 年 11 月

医療関係者 各位

一般社団法人日本血液製剤機構

アルブミン製剤及びアンチトロンビン製剤に関する

既存出荷先以外からの注文辞退及び限定出荷実施へのご理解とお願い

謹啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

弊機構が販売しておりますアルブミン製剤及びアンチトロンビン製剤（以下「下記製品」）につ

きまして、他社が販売するアルブミン製剤及びアンチトロンビン製剤の限定出荷に伴い、需要増

加が見込まれているところ、弊機構におきましては、これまでの出荷量及び在庫量を考慮します

と、当該需要増加に十分お応えすることができないことが想定されております。

このため、誠に恐縮ではございますが、下記製品に係る既存出荷先の医療機関様(本案内文書に

おいて「既存出荷先」)への供給を優先させていただきたく、2025 年 11 月 4 日以降、既存出荷先

以外からのご注文を辞退させていただくとともに、下記製品の安定した在庫管理の観点から、下

記のとおり、特約店様に対する限定出荷(出荷数割当運用)を実施させていただきます。

なお、既存出荷先以外からの注文辞退及び限定出荷の解除時期につきましては、下記製品の安

定供給の目途が立ちましたら、改めてご案内申し上げます。

医療関係者の皆様におかれましては、多大なるご迷惑をおかけいたしますこと、深くお詫び申

し上げます。

何卒、事情をご賢察の上、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

＜アルブミン製剤＞

＜アンチトロンビン製剤＞

＊1,＊2日本製薬団体連合会より 2024 年 3 月 1 日付で発出された『医薬品供給状況にかかる調査

（2024 年 2 月）へのご協力のお願い』(日薬連発第 128 号)に基づき、製造販売業者の「出

荷量の状況」(※)及び「出荷対応の状況」を記載しております。

(※)比較対象期間の出荷量は、原則前年度（4 月～3 月）の月平均出荷量としております。

【本件に関するお問い合わせ先】

一般社団法人日本血液製剤機構 くすり相談室

0120-853-560（受付時間：月曜～金曜日 9:00～17:00(祝日・弊機構休業日を除く)）

以上

製品名 規格

包装

単位

統一商品

コード

薬価基準収載

医薬品コード

出荷量の

状況＊1

出荷対応の

状況＊2

献血アルブミン 5%静注

「JB」

5g/100mL 1 瓶 867512210 6343410X1088

A プラス

出荷量増加

③限定出荷

（他社品の影響）

12.5g/250mL 1 瓶 867512227 6343410X2130

献血アルブミン 20%静注

「JB」

4ｇ/20mL 1 瓶 867513231 6343410X3129

10g/50mL 1 瓶 867513248 6343410X6179

献血アルブミン 25％静注

「ベネシス」

5g/20mL 1 瓶 867171127 6343410X4087

12.5g/50mL 1 瓶 867195536 6343410X5199

赤十字アルブミン 25％静注 12.5g/50mL 1 瓶 867021224 6343410X5210

製品名 規格

包装

単位

統一商品

コード

薬価基準収載

医薬品コード

出荷量の

状況＊1

出荷対応の

状況＊2

ノイアート静注用

500 国際単位 1 瓶 867323083 6343424D2012

A プラス

出荷量増加

③限定出荷

（他社品の影響）

1,500 国際単位 1 瓶 867508701 6343424D3019

アコアラン静注用

600 国際単位 1 バイアル 867410004 6343444D1021

1800 国際単位 1 バイアル 867410011 6343444D2028